Av. 5 de Outubro, 208
1050-065 LISBOA

Tel.: 217922700/800

Fax.: 217939540
Linha Azul : 217951980

E-mail : energia@dgge.pt

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

DESPACHO N.º 11/SERUP/DGEG/2016

Programação anual de alocação da quota de potência

No seguimento do Despacho 22/SERUP/2015 que veio estabelecer a programação da

alocação da quota anual de potência atribuir a unidades de pequena produção (UPP),

conforme previsto no n.º 3 do artigo 29.º Decreto-Lei n.º 153/2014, de 20 de outubro.

Tendo em conta a primeira sessão de atribuição de potência está prevista para o dia 29 de

fevereiro de 2016 e que a esta data a tarifa de referência aplicável às UPP em 2016 não é

ainda conhecida, não se encontram reunidas as condições para se realizar a sessão de

atribuição de fevereiro.

Assim, determino:

I – É suspensa a sessão de atribuição de potência de fevereiro, prevista para o dia 29 de

fevereiro de 2016;

II – A potência prevista para atribuição na sessão de fevereiro, em cada categoria,

respetivamente, é acrescida à potência disponível para a sessão de atribuição de potência

a ter lugar no último dia útil do mês de março, conforme o quadro seguinte:

Sessões

(meses)
Total (MW)

CATEGORIA

I II III

março 6,0 2,2 1,9 1,9

III – As restantes sessões de atribuição de potência mantêm-se conforme programado e

previstas no Despacho 22/SERUP/2015.

Publique-se no sítio da internet da DGEG.

Lisboa, 26 de fevereiro de 2016

O Diretor Geral

Carlos Almeida

		2016-02-29T16:54:22+0000
	Carlos Manuel Aires Pereira de Almeida